

Redditch and Bromsgrove Clinical Commissioning Group

Please contact: Louise Booker
Email: MLCSU.FOITeam@nhs.net
Direct Tel: 01772 214 227

Barnsley Hall
Barnsley Hall Road
Bromsgrove
Worcestershire
B61 0TX

02 May 2018

Dear

Re: Request for information under the Freedom of Information Act 2000
Ref no: FOI-03286-J1V3-RB

Thank you for your correspondence dated 5 April 2018, making a request under the Freedom of Information Act 2000 for information which may be held by NHS Redditch and Bromsgrove Clinical Commissioning Group (CCG).

You requested the following information and our response is detailed below:

The following request relates to the commissioning of mental health services.

Please provide answers to the questions below including answer for the previous three financial years (2015-16, 2016-17, 2017-18) and any known information (for example, planned spending) for the year 2018-19. If you cannot provide information for the full three-year period, the most recent information you have would be appreciated.

1. Do you employ a mental health lead?

Yes, both Clinical Leads and Transformation and Delivery Leads.

2. Spending on mental health (total)

- a. What was the total amount (£) allocated to mental health trusts?
- b. What was the total amount of money spent (£) on mental health services by your CCG?

Allocated and Spend on Mental Health for Redditch and Bromsgrove CCG				
Year	2015 - 16	2016 - 17	2017 -18	2018 -19
Total amount allocated to MH Trusts	£15,870,941	£15,830,360	£16,240,429	£16,348,270
Total amount spent on MH Services by CCG	£20,095,813	£21,111,935	£23,568,000	£24,525,000

3. Adult mental health: Acute hospital liaison

Redditch and Bromsgrove Clinical Commissioning Group

a. Do you commission A&E and Ward liaison teams to operate 24/7? Are such liaison teams universally included in contracts for the provision of acute hospital services?

No, the demand does not require 24/7 service.

4. Adult mental health: Crisis and acute care and suicide prevention

a. Do you commission a crisis resolution home treatment (CRHT) as an alternative to acute in-patient admission?

Yes and this service operates 24/7?

b. Response times

Assessment within 4 hours, 24/7.

5. Children's and young people's (CYP) mental health

a. Do you involve CYP and parents/carers in commissioning and service design for CYP?

Yes.

b. Do you commission specialist treatment for CYP with eating disorders?

Yes.

c. What is the proportion of CYP with eating disorders seen within 1 week (urgent) and 4 weeks (routine)?

Quarter 4 (2017-18) data documents that 50% seen within one week and 94.7% within four 4 weeks.

6. Perinatal mental health

a. Do you commission specialist perinatal mental health services? If so, what was the total amount (£) and total amount spent on perinatal mental health services?

Yes, please find details below:

2015 – 16 – data not held as spend is within the block contract with Mental Health Provider.

2016 – 17 - £187,474

2017 – 18 - £188,700

2018 – 19 - £187,834

b. Do you have a strategy for providing perinatal mental health services?

Worcestershire provides perinatal MH Services. The current Early Help needs assessment for Worcestershire is being refreshed for 2018.

7. Mental health of older persons

Redditch and Bromsgrove Clinical Commissioning Group

a. Do you commission tailored, community based, physical or other activity programmes for older persons?

Yes

Right of appeal

Should you require any further information or clarification regarding this response, or do not feel that your request has been answered as you would expect, please contact the FOI team to discuss. However, if you remain dissatisfied with the service you have received in relation to your request and wish to request a review of our decision, this can be formally requested in writing and must be within a reasonable period of time (two calendar months) from the date this response was issued

Initially you should write to the freedom of information officer, either by email on MLCSU.FOITeam@nhs.net or post to Jubilee House, Lancashire Business Park, Leyland, PR26 6TR, specifying why you feel you have been wrongly denied access to the information requested. The freedom of information team will make sure your request is investigated by an independent reviewer who was not involved in the original consideration of your request and a written response will be provided within 20 working days.

If you are not content with the outcome of your internal review, you may apply directly to the Information Commissioners Office (ICO) for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision unless you have exhausted the complaints procedure provided by NHS Redditch and Bromsgrove CCG. The ICO can be contacted at:

Information Commissioners Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF
www.ico.gov.uk

Copyright and the Re-use of Public Sector Information Regulations

Most of the information that we provide in response to Freedom of Information Act 2000 requests will be subject to copyright protection. In most cases the copyright will be owned by NHS Redditch and Bromsgrove CCG. The copyright in other information may be owned by another person or organisation, as indicated in the information itself.

You are free to use any information supplied for your own use, including for non-commercial research purposes. The information may also be used for the purposes of news reporting. However, any other type of re-use, for example, by publishing the information or issuing copies to the public will require the permission of the copyright owner. For information where the copyright is owned by NHS Redditch and Bromsgrove CCG please submit a request in writing stating:-

- Name and address of applicant requiring permission for re-use of the information
- Full details of the document/information required for re-use sufficient for the NHS Redditch and Bromsgrove CCG to identify it
- The purpose for which the document/information is to be re-used

For information where the copyright is owned by another person or organisation, you must apply to the copyright owner to obtain their permission. However, if you require more information on copyright please see the ICO guidance which can be accessed via the following link;
<https://ico.org.uk/media/for-organisations/documents/1151/datasets-foi-guidance.pdf>

Yours sincerely



***Redditch and Bromsgrove
Clinical Commissioning Group***

***FOI Officer
On behalf of NHS Redditch and Bromsgrove CCG***